8. Item. Videtur quod nec per defectum ætatis possint dirimi. Quia quod non est, non potest dissolvi. Sed ante ætatem determinatam nulla fuerunt sponsalia. Ergo dirimi non possunt.

Respondere dicendum, quod in omnibus prædictis casibus sponsalia contracta dirimuntur; sed diversimode: quia in duobus, scilicet

cum quis ad religionem confugit, & cum alter conjugum cum altero per verba de presenti contrahit, ipso jure sponsalia dirimuntur; sed in aliis casibus dirimi debent secundum iudicium Ecclesiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod talis promissio solvitur per mortem spiritualem, cum sit spiritualis tantum, ut dicitur (quæst. lxi. art. 2.)

Ad secundum dicendum, quod dubium illud determinatur ex hoc quod alter non comparet tempore statuto ad matrimonium perficiendum. Unde si ex parte ejus non deficit quin matrimonium completeret, potest licite alteri nubere sine peccato aliquo. Si autem per eum stetit quod matrimonium non est completum, debet agere penitentiam de peccato fractæ promissionis, aut juramenti, si juramentum intervenerit: & contrahere potest cum alio, si vult, iudicio Ecclesiæ. (3)

Ad tertium dicendum, quod si ante contractum matrimonium aliquam gravem infirmitatem

(1) Id est ab obligationis vinculo se mutuo eximant & in plena relinquunt libertate ut cum alio viro vel alia femina respective uterque contrahere sine alterutrius impedimento possit.

(2) Quasi eam irritet ac rescindat, ita ut res primo vendita in secundi emptoris dominium existimetur transisse, quantumvis jam alteri fuerit obligata; hoc enim esset fraudulentum & contrarium fidei ac in primi emptoris injuriam & dispendium redundaret, licet aliter decernendum putarint quædam jura, nempe ut secundo emptori assignetur, si nondum primo tradita est; sicut in Syntagmate juris libro 25. cap. 18. num. 5. videre est, ubi varis leges ad id probandum referuntur, quantumvis durum per se videri possit, nisi temperamentum adhibeatur, ut Gregor. Tolosanus ibidem notat.

(3) Juxta Decretum Alexandri 3. quod cap. De illis ad Archiepiscopum Panormitanum scribit Extra de sponsalibus & matrimonio ubi ait. De illis qui præstito juramento promittunt se aliquas mulieres ducturos & postea eis incognitis (hoc est matrimonio non consummato, vel copula carnali non sequuta) dimittunt terram se ad partes alias transferentes, hoc sibi volumus innovescere quod liberum erit mulieribus ipsis, si non est amplius in facto processum, ad alia se vota transferre (id est aliud matrimonium contrahere cum quibuscunque voluerint) recepta prius tamen de perjurio penitentia, si per eas fuerit matrimonium consummatum: Sed expressus cap. Sicut, ex Innocentio 3. Appendix autem sequens quoad epilepsiam (juxta græcum τῆν ἐπιληψίαν hoc est morbum taducum ex vigoris defectu, vel paralyticum, hoc est dissolutionem membrorum (juxta græcum etiam τὴν ἀσθένειαν) & similia impedimenta vel incommoda, colligitur ex Innocentio 3. Extra de iurjurando cap. Quædammodum sub finem, ubi ait quod si post ju-

vamentum) de contrahendo matrimonio inter aliquos factum mulier fieret non solum leprosa, sed etiam paralytica vel oculos vel nasum amitteret, seu quicumque ei turpius eveniret, non teneretur tam in uxorem ducere, quamvis ductam non possit dimittere, quia interdum contractum non dirimit id quod impedit contrahendum. Quod item subiungitur de sola fama quæ ad probandam consanguineam cognitionem propter scandalum sufficiat, habetur Extra de consanguinitate & affinitate cap. Super eo, ubi sic Urbanus 3. Archiepiscopo Burdigalensi scribit: Si manifestum est juvenem cognovisse propinquam suæ matris puella vel etiam non est manifestum, fama tamen hoc habet, cum esset sponsa tantum de futuro, idem ab ejus impositione debet absolvi: Quamvis post jam contractum cum femina cognita consanguinea matrimonium aliter Cælestinus 3. Extra de eo qui cognovit consanguineam uxoris suæ cap. Super eo dæternat; nempe rumor viciniae non adeo validum esse judicandum, quæ nisi rationabiles & fide dignæ probationes accesserint, posse matrimonium bene contractum irritari. Denique Decretalis quæ subiungitur argum. Sed contra, est Innocentii 3. Extra de sponsalibus & matrimonio capite præterea ubi paulo alia serie sic habetur: Qui de matrimonio contrahendo pure & sine omni conditione fidem dederunt, commonendi sunt & modis omnibus inducendi ut præstitam fidem observent. Si autem se de invicem admittente noluerint, ne forte deterius inde contingat, ut saltem scilicet ducas quam odio habet, videtur quod ad instar eorum qui sinceritatem interpositione fidei contrahant, & postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari: Quam appendicem in Sententiis cum dispendio veri sensus mutilatam integritatem reddidimus.

uitatem incurrat aliter eorum inter quos sunt contracta sponsalia, quæ ipsum debilitet nimis (ut epilepsia, vel paralytis) aut eum deformet (ut abscissio nasi, vel orbitas oculorum, aut aliquid huiusmodi) aut quæ sit contra bonum prolis (utpote lepra, quæ solet prolem inficere ;) possunt sponsalia dirimi ne sibi invicem displiceant, & matrimonium sic contractum malum exitum fortiatur. Nec pro pœna punitur aliquis, sed ex pœna damnium reportat : quod non est inconueniens.

Ad quartum dicendum, quod si sponsus cognovit consanguineam sponsæ, vel e contra, tunc dirimi debent sponsalia : & ad hoc probandum sola fama sufficit, propter scandalum vitandum : causæ enim quæ in futurum expectant effectus suos, impediuntur a suis effectibus, non solum ex eo quod est, sed ex eo quod futurum est. Unde sicut affinitas si esset tempore contractus sponsalium impedivisset contractum illum ; ita si interveniat ante matrimonium, quod est effectus quidam sponsalium, prior contractus ab effectu suo impeditur. Nec in hoc aliquid detrahitur alteri, immo ei confertur : quia absolvitur ab eo qui per fornicationem se Deo odiosum reddidit.

Ad quintum dicendum, quod quidam non recipiunt istum casum. Sed contra eos est Decretalis (cap. *Præterea hi*, de sponsalib. & matrim.) quæ expresse dicit : *Ad instar*, (*) inquit, *corum qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, potest in patientia tolerari, si mutuo se absolvunt, qui sponsalia contraxerunt*. Sed ad hoc dicunt, quod Ecclesia magis hoc sustinet, ne pejus eveniat, quam hoc sit de iure. Sed hoc non videtur exemplo convenire, quod Decretalis adducit.

Et ideo dicendum, quod non semper est levitatis retractare quæ prius firmata sunt : quia *incepta sunt providentia nostra*, ut dicitur Sapientiz 1x: 14.

Ad sextum dicendum, quod quamvis nondum dederint sibi mutuo potestatem corporis sponsalia contrahentes ; tamen ex hoc efficiuntur sibi invicem suspecti de non servanda fide in futurum : & ideo potest sibi præcavere unus contra alium, sponsalia dirimendo.

Ad septimum dicendum, quod ratio illa teneret, si esset unius rationis uterque contractus ; sed secundus contractus matrimonii

est fortior primo : & ideo solvit ipsum.

Ad octavum dicendum, quod quamvis non fuerint vera sponsalia, tamen fuit ibi quidam sponsalium modus. Et ideo ne videatur approbare ad annos legitimos veniens, debet petere solutionem sponsalium iudicio Ecclesiæ faciendam, propter bonum exemplum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas (non obstante, quod frangere sponsalia absque causa legitima grave crimen adeo sit, ut Concilium *Elibertinum* cap. 54. dicat. „ Si qui parentes fidem frangerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communione. Si vero sponsus, vel sponsa in illo gravi crimine fuerint, tantum, parentibus excusatis, superior sententia servetur), merito dictum fuisse ab *Alexandro Tertio* in Concil. *Lateranensi* part. quinquagesima, cap. 30. super eo, quod quædam mulier suo fidem dedit, & ipse illi, quod matrimonium inter se contraherent : & viro volente sacramentum ferre, mulier castam disposuit ducere vitam, discretionem tuam respondemus. Si iuncti non fuerint, mulier permittatur ad religionem transire, & Domino, relicto saculo, militare. *Beatum enim Joannem & complures e sponsalitiis ad vitam contemplativam legimus evocatos : & ideo eidem mulieri confidenter permittere poteris, ut transeat ad religionem castitatis votum servatura*. „ Hæc ibi. En, a fortiori denotatum, quod sponsalitia altero ingrediente religionem solvuntur. Item ab *Urano Tertio ad Flavens. Episc. par. 10. capit. sexagesimo tertio post Concilium Lateranense sub Alexandro Tertio*. „ Utrum postquam sponsalia inter personas legitimas contracta fuerint, & antequam a viro mulier traducatur, si alter eorum lepræ morbum incurrat, aliter ad consummandam copulam maritalem compelli debeat, vel se possit ad secunda vota transferre : respondemus, quod ad accipiendum eum cogi non debet, cum inter eos matrimonium non tam sit consummatum. „ Hæc ibi. Unde de similibus in textu adductis simile inferas. Item ad propositum vide tu, de sponsal. & matrim. capitula multa ; & idem videas in de delicto impub. *Secundo* habes : quomodo per rationem

(*) *Redundat hic inquit ; nisi legendum sit inquam, ut habet exemplum n. 1489.*

nem prædicta patrum, pro quanto sponsalia dicunt posse in casibus his dirimi, & intelligas, & defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XLIV.

De Matrimonii definitione,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de ratione matrimonii.

Circa quod quærentur tria.

Primo, utrum matrimonium sit in genere conjunctionis.

Secundo, utrum convenienter nominetur.

Tertio, utrum convenienter definiatur.

A R T I C U L U S I. 181.

Utrum Matrimonium sit in genere conjunctionis.

S. Th. IV. dist. XXVII. quest. I. art. I. quest. I. & seq.

AD primum sic præceditur. Videtur quod matrimonium non sit in genere conjunctionis. Quia vinculum quo aliqua ligantur, differt a conjunctione ipsa, sicut causa ab effectu. Sed matrimonium est vinculum quoddam, quo juncti matrimonio ligantur. Ergo non est in genere conjunctionis.

2. Præterea. Omne sacramentum est sensibile signum. Sed nulla relatio est accidens sensibile. Ergo matrimonium, cum sit sacramentum, non est in genere relationis; & ita nec in genere conjunctionis.

3. Præterea. Conjectio est relatio æquiparantæ, sicut & æqualitas. Sed non est una numero æqualitatis relatio in utroque extremorum, ut Avicenna dicit. Ergo nec una conjunctio: & sic si matrimonium est in genere conjunctionis, non est unum tantum matrimonium inter duos conjuges.

Sed contra. Relatio est secundum quam aliqua ad invicem referuntur. Sed secundum matrimonium aliqua ad invicem referuntur: dicitur enim maritus vir uxoris; & uxor mariti uxor. Ergo matrimonium est in genere relationis; nec est aliud quam conjunctio.

Præterea. Unio duorum ad aliquid unum non fit nisi secundum conjunctionem. Hoc autem fit per matrimonium; ut patet Gen.

11. 24. *Erunt duo in carne una. Ergo matrimonium est in genere conjunctionis.*

Respondeo dicendum, quod conjunctio adnationem quandam importat: unde ubicunque est adunatio aliquorum, ibi est aliqua conjunctio. Ea autem quæ ordinantur ad aliquid unum, dicuntur in ordine ad illud adunari, sicut multi homines adunantur ad unam militiam, vel negotiationem exequentem, ex qua dicuntur commilitones ad invicem, vel socii negotiationis. Et ideo cum per matrimonium ordinentur aliqui ad unam generationem, & educationem proles, & iterum ad unam vitam domesticam, constat quod in matrimonio est aliqua conjunctio, secundum quam dicitur maritus, & uxor; & talis conjunctio ex hoc quod ordinatur ad aliquid unum, est matrimonium: conjunctio autem corporum, & animorum ad matrimonium consequitur.

Ad primum ergo dicendum, quod matrimonium est vinculum quo ligantur formaliter, non effective; & ideo non oportet quod sit aliud a conjunctione.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ipsa relatio non sit sensibile accidens; tamen causæ ejus possunt esse sensibiles. Nec in sacramento requiritur quod sit sensibile illud quod est res, & sacramentum: hoc enim modo se habet in hoc sacramento prædicta conjunctio: sed verba exprimentia consensum, quæ sunt sacramentum tantum, & causa prædictæ conjunctionis sunt sensibilia.

Ad tertium dicendum, quod relatio fundatur in aliquo sicut in causa, ut similitudo in qualitate, & in aliquo sicut in subiecto, ut in ipsis similibus: & ex utraque parte potest attendi unitas, & diversitas ipsius. Quia ergo in similitudine non est eadem qualitas numero, sed specie in utroque simili, & iterum subiecta similitudinis sunt duo numero, & similiter est de æqualitate; ideo & æqualitas, & similitudo omnibus modis est alia numero in utroque similibus, & æqualium. Sed relatio, quæ est matrimonium, ex una parte habet unitatem in utroque extremorum, scilicet ex parte causæ, quia ad eandem numero generationem ordinatur; sed ex parte subiecti habet diversitatem secundum numerum; & ideo hæc relatio est una ex parte causæ, & multiplex ex parte subiecti: & secundum quod est multiplex ex parte subiecti, significatur his nominibus, *uxor*, & *maritus*; secundum autem quod est una, significatur hoc nomine *matrimonium*.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, infirmarum merito fuisse in sacris litteris, & Papa, &c. quod in genere conjunctionis est matrimonium. A sacris quidem litteris Matth. 19. *Quod Deus coniunxit homo non separet*. Item prim. Corinth. septimo. *Alligatus es uxori*. Item Roman. 6. *Lex in homine dominatur, quanto tempore vivis. Nam, quae sub viro est matris, vivente viro alligata est legi*. Ecce ; quod nupti dicuntur conjungi, alligari, & matrimonium dicitur lex : ex quo manifeste datur intelligi, quod matrimonium est conjunctio ; vinulum, & ligamen. A Papa autem *Alexandro Tertio* de praesumpt. Illud, &c. *Cum matrimonium sit matris, & femina conjunctio*, haec ibi. Item Concil. Trident. sess. 24. ubi in principio matrimonium vocat nexum, inculum, copulatio, conjunctio duorum. *Matrimonium*, inquit, *perpetuum, indissolubile, quae nexum, &c. Hoc autem vinculo duos autummodo copulari, & conjungi, &c.* Item 27. *quasi. secund. in princ. & cap. cum iniatur*. Secundo habes : quomodo per rationem praedicta patrum, & scripturarum, pro tanto matrimonium dicunt esse conjunctioem, & intelligas, & probes, & tuearis. *tertio* vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 182

Utrum Matrimonium convenienter nominetur.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod matrimonium inconvenienter nominetur. Quia denominatio debet fieri a digniori. Sed pater dignior est matre. Ergo magis debet denominari a patre quam a matre, conjunctionis utriusque,

Summ. ST. b. Tom. XIII.

2. Præterea. Res debet denominari ab eo quod est de essentia sua : quia *ratio, quam significat nomen, (2) est definitio*, ut dicitur in IV. Metaph. (tex. 28.) Sed nuptiæ non sunt de essentia matrimonii. Ergo non debet matrimonium *nuptiæ* appellari.

3. Præterea. Species non potest proprio nomine nominari ab eo quod est generis. Sed conjunctio est genus ad matrimonium. Ergo non potest proprie *conjugium* nominari. Sed in contrarium est communis usus loquentium.

Respondeo dicendum, quod in matrimonio est tria considerare. Primo essentiam ipsam, quæ est conjunctio : & secundum hoc nominatur *conjugium*. Secundo causam ejus, quæ est desponsatio ; & secundum hoc vocatur *nuptiæ* a *nubo* quia in ipsa solemnitate desponsationis, qua matrimonium perficitur, capita nubentium velantur. Tertio effectum qui est proles : & sic dicitur *matrimonium*. ut Augustinus dicit contra Faustum (Lib. XIX. cap. xxvi. a med.) *ex hoc quod mulier non debeas ob aliud nubere, nisi ut sis mater* : Potest etiam matrimonium quasi *matris munium*, idest officium dici, quia feminis incumbit maxime educandæ prolis officium, vel dicitur matrimonium, quasi *matrem nutiens* ; quia jam habet quo defendatur, & muniatur, scilicet virum : vel dicitur matrimonium, quasi *matrem monens*, ne virum relinquat, alteri adhærens : vel dicitur matrimonium, quasi *materia unius* : quia in eo sit conjunctio ad unam prolem materialiter inducendam, ut dicatur matrimonium a *monos* (*unus*) & *materia* : vel dicitur matrimonium, ut Isidorus dicit (Lib. IX. Etym. cap. ult. cir. med.) a *matre*, & *nato* : quia per matrimonium efficitur aliqua mater nati.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis pater sit dignior quam mater, tamen circa prolem mater magis est officiosa quam pater.

A a 2

Vel

(1) Vel juxta græcum λόγος ἢ τὸ ὀνομαστικόν, ratio cujus nomen signum est, ut cap. 7. græco. lat. erfus finem, vel text. 18. in aliis habetur.

(2) Tum quoad nomen matrimonii, quod sequens usurpatur : Tum quoad nomen nuptiarum quomiliter matrimonium significari solet, cum secundum matrimonium contrahentes dicuntur ad secundas aptias convolare. Tunc quoad nomen conjunctionis vel conjugii ex quo conjuges vel conjuncti dicuntur passim quasi per antonomasiam qui sunt matrimonio copulati, quia nulla strictior vel intimior conjunctio. Matrimonii porro explicatio prima nomine Augustini notata colligitur ex lib. 19. contra Fau-

stum cap. 26. ubi plenius ait Marcellinos alloquens : *Verum tamen a vobis ex vestri erroris sacrilega vanitate quæro cur displiceas dimittere uxorem quam non ad matrimonii fidem, sed ad concupiscentie crimen habendam esse censes ? Matrimonium quippe ex hoc appellatum est quod non ob aliud debeas sumina nubere quam ut mater sis, quod vobis odiosum est, &c.* Secunda est Raymundi tit. de matrimonio quod ut munium matris idest officium, quia das materibus esse matres, vel quia mulieris officium plus apparet in matrimonio quam officium viri : Ultima Isidori ex lib. 9. etymolog. vel origin. tit. de conjugio desumpta est : Cæteris non occurrunt.

Vel dicendum, quod mulier ad hoc principaliter facta est ut sit homini in adiutorium prolis; non autem vir propter hoc factus est. Unde magis pertinet ad rationem matrimonii mater quam pater.

Ad secundum dicendum, quod aliquando essentialia cognoscuntur per accidentalialia; & ideo etiam per accidentalialia aliqua nominari possunt, cum nomen detur causa rei innotescendæ.

Ad tertium dicendum, quod aliquando species nominatur ab eo quod est generis, propter imperfectionem speciei, quando scilicet complete habet generis rationem, nec tamen aliquid addit quod ad dignitatem pertineat; sicut proprium accidentiale retinet nomen proprii, quod ipsi, & definitioni est commune: aliquando autem propter perfectionem, quando in una specie complete invenitur ratio generis, & non in alia; sicut animal denominatur ab anima, quæ competit animato corpori, quod est genus animalis; sed animatio non invenitur perfecte in animatis quæ non sunt animalia. Et similiter est in proposito. quia conjunctio viri ad mulierem per matrimonium est maxima, cum sit & animarum, & corporum: & ideo *conjugium* nominatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, matrimonium merito vocari matrimonium a scripturis 1. Cor. 7. *Igitur, qui matrimonio jungit virginem suam, &c.* Item, *bis qui matrimonio juncti sunt, præcipio, &c.* Item Esd. 9. *neque matrimonia jungeremus, &c.* Item Prov. *cum in matrimonio fueris, &c.* Item Eccl. 23. *ex alieno matrimonio, &c.* Et vocari conjugium Gen. 26. *sibi esse sociata conjugio.* Item 36. *dedique illi in conjugium.* Item Deut. 7. *nec faciatis cum eis conjugia.* Item Tob. 6. *conjugium ita suscipiunt.* Item, *ovimus in conjugio nostro.* Et vocari nuptias Gen. *Operas positas nuptiis.* Item 5. Tob. 9. *nuptiarum convivium exerce.* Item Hest. 2. *pro conjunctione, & nuptiis.* Item Sap. 14. *neque nu-*

prias mundas. Item 1. Machab. 9. *filii Jacob faciant nuptias.* 2. Machab. 14. *nuptias fecit, quiete egit.* Marc. 2. *non possunt filii nuptiarum.* Item Luc. 17. *dabantur ad nuptias.* Merito etiam vocari conjugium a summis Pontificibus. *de convor. conjugator. cap. multis.* Item vocari matrimonium; *de conjug. & affinis. de spons. de eo, qui du. in matrimon. qu. poll. de sponsal. & matrim. capitulis multis.* Merito etiam vocari nuptias 35. q. 8. c. 1. Item a Conciliis passim: quando de hac materia tractant. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædicta scripturarum, Pontificum, Conciliorum, pro quanto se nominant, & intelligas, & defendas. *Tertio* videt: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 18;

Utrum Matrimonium convenienter definiatur in littera.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod inconvenienter definiatur in littera (1) Quia in mariti definitione oportet quod matrimonium ponatur: quia maritus est qui est mulieri junctus matrimonio. Sed *maritalis conjunctio* ponitur in definitione matrimonii. Ergo videtur quod sit circulario in definitionibus istis.

2. Præterea. Per matrimonium sicut efficitur vir maritus mulieris, ita & mulier uxor viri. Ergo non debet magis dici *conjunctio maritalis* quam uxoris.

3. Præterea. Consuetudo ad genus moris pertinet. (2) Sed frequenter matrimonio juncti sunt valde moribus diversi. Ergo non debet poni in definitione matrimonii: *individuum vite consuetudinem retinens.*

4. Præterea. Inveniuntur alie definitiones de matrimonio datæ. Quia secundum Hugonem (3) Lib. II. de sacram. par. xi. cap. 1v. & tract. vii. Sum. sent. cap. vi. in prin. *matrimonium est duorum idonearum personarum legitimus de conjunctio consensus.* Secundum quosdam autem *matrimonium est consortium communis vite, & communicatio divi-*

(1) Nimirum quod sit *virii mulierisque conjunctio maritalis inter legitimas personas individuum vite consuetudinem retinens* 4. Sentent. dist. 27. tit. 3. h. v. §. 4.

(2) Et expressius quidem juxta significatum græce vocis *εὐνομία*, ex qua desumptum ἵδιος; id est mos.

(3) Paulo aliter definiendum prope finem capituli quod sit *legitimus consensus, hoc est inter legitimas personas, & legitime factus ad individuum vite consuetudinem conservandam*: Sequentem vero habet Raymundus ubi supra, qui eam refert ex ff. de ritu nuptiali leg. 1. post aliam proprio sensu assignatam quæ relata est.

divini, & humani juris. Et queritur, qualiter hæc definitiones differant.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) in matrimonio tria considerantur, scilicet causa ipsius, & essentia ejus, & effectus: & secundum hoc tres definitiones inveniuntur de matrimonio dæte. Nam definitio Hugonis tangit causam, scilicet consensum: & est per se nota. Definitio aperta in littera posita tangit essentiam matrimonii, scilicet *conjunctionem*; & addit determinatam subiectum, in hoc quod dicit, *inter legitimas personas*: ponit etiam differentiam contrahentium ad speciem, in hoc quod dicit, *maritalis*: quia causa matrimonium sit conjunctio in ordine ad aliquid unum, talis conjunctio in speciem trahatur per illud ad quod ordinatur: & hoc est id quod ad maritum pertinet: ponit etiam virtutem hujus conjunctionis, quia indissolubilis est, in hoc quod dicit, *indivisam* &c. Sed alia definitio tangit effectum ad quem ordinatur matrimonium, scil. vitam communem in rebus domesticis. (1) Et quia omnis communicatio aliqua lege ordinatur, ideo ponitur ordinativum istius communicationis, scil. jus divinum, & humanum: alia autem communicationes, ut negotiationum, & militantium, solo jure humano institutz sunt.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquando priora, ex quibus debet dari definitio, non sunt nota quoad nos. Et ideo in definitione aliquorum ponuntur aliqua posteriora simpliciter, quæ sunt priora quoad nos: Sicut in definitione qualitatis ponitur *quale* a Philosopho, cum dicit: (*cap. de Qualit. ro. 1.*) *Qualitas est, secundum quam quales esse dicimur.* Et ita etiam hic in definitione matrimonii ponitur *conjunctio maritalis*: ut sit sensus, quod matrimonium est conjunctio ad ea, quæ mariti officium requirit; quæ non

poterant uno nomine exprimi.

Ad secundum dicendum, quod per hanc differentiam tangitur finis conjunctionis, ut dictum est. (a. præc.) Et quia, ut dicit Apostolus, (1. cor. xi.) *Vir non est propter mulierem, sed mulier propter virum*, ideo hæc differentia potius debet sumi a viro, quam a muliere.

Ad tertium dicendum, quod sicut vita civilis non importat actum singularem hujus, vel illius, sed ea quæ ad communicationem civilem pertinent; ita vita conjugalis nihil aliud est quam conversatio ad communicationem talem pertinet: & ideo quantum ad hanc vitam semper in conjugibus consuetudo est individua, quamvis sit divisa quantum ad actus singulares utriusque.

Ad quartum patet solutio ex dictis (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum ab *Alexandro Papa Tertio* ad Genensem Episcopum: ut recitatur de presumptionibus. Illud quoque, &c. *Utrum, quia in hujusmodi dubitate fama vicinie magis debet attendi, si fama loci habet, quod vir ipsam in lecto, & in mensa, sicut uxorem, tenuerit (cum matrimonium sit maris, & femina conjunctio individua visa consuetudinem retinens) cogenda est mulier, ut eidem viro affectu serviat conjugali.* Hæc ibi. Ex quo patet & definitio, & quod conjunctio maritalis dicta a Magistro vocatur a Papa conjunctio, & affectus conjugalis. Ex quo etiam videre datur, quod Papa non omnem conjunctionem approbat pro matrimonio. Hinc damnatas vides, & a definitionibus in articulo positis damnatas merito ostendere potes hæreses omnes illas e-

A a a 2 nar-

(1) Quod Gratianus tamen in Decretis causa 27. initio 2. questionis omittit, sic tantum definiens: *Matrimonium est viri mulierisque conjunctio individua visa consuetudinem retinens.* Melius porro addit ac exprimit Magister, quia nisi *legitima persone* supponatur, cetera possunt adulterinis conjunctioni vel concubinatui convenire, si perpetuam fidem tales invicem sibi jurent, sicut de concubina sua Augustinus indicat lib. 6. Confess. cap. 15. Potest nihilominus hoc etiam omisso ita subintelligi ut ad matrimonium solum pertineat, & ei soli proprie assignetur, sicut assignat & explicat Raymundus ubi supra; nec solum ex Decretis loco citato, sed ex Decretalibus tit. de Prescriptionibus c. *Illud*

eam refert, ubi sic Alexander 3. ad Archiepiscopum Genensem usurpat, ut confirmet matrimonium inter virum & mulierem extitisse, quia vir eam ut uxorem in lecto & in mensa per decem annos tenuerat, licet uxorem se fuisse negaret. Non sic ergo intelligenda tantum *individua visa consuetudo*, ut sit talis de facto, sed de jure, quod concubinatui non convenit: Hoc est *ut neuter absque consensu alterius possit conscientiam profiteri, & orationi vacare, ac inser eos dum vivunt, conjugale vinculum permanens, & neutri liceat se alteri copulare*, ait Raymundus ubi supra; vel uno verbo ut *indissolubilis* per ipsum nomen *individua* significetur, sicut explicat S. Thomas in textu.

narratas supra *qu. 41. art. 3. & qu. 42. art. 3. & 4. & qu. 40. art. 2. append.* Vide & in locis ibi allegatis: & maxime contra spurcitas *Libertinorum*, & falsorum *Evangelicorum*. Secundo habes: quomodo per rationem de *ly maritalis*, & interimas prædictas hæreses, & dicta *Alexandri*, pro quanto essentiali definitionem matrimonii asserunt, & intelligas, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

QUESTIO XLV.

De Consensu Matrimonii secundum se,

In quinque articulos divisa.

Consequenter considerandum est de consensu. Ubi primo agendum est de ipso consensu secundum se considerato. Secundo de consensu juramento, vel carnali copula firmato. Tertio de consensu coacto, & conditionato. Quarto de obiecto consensuum.

Circa primum queruntur quinque.

Primo, utrum consensus sit causa efficiens matrimonii.

Secundo, utrum consensus oporteat per verba exprimi.

Tertio, utrum consensus expressus per verba de futuro faciat matrimonium.

Quarto, utrum consensus per verba de presenti expressus, si desit interior consensus, exterius faciat verum matrimonium.

Quinto, utrum consensus in occulto factus per verba de presenti faciat matrimonium.

ARTICULUS I. 184

Utrum Consensus si causa efficiens Matrimonii.

3. Thom. ubi sup. art. 2. quest. 1. & seq.

AD primum sic proceditur. Videtur quod consensus non sit causa efficiens matri-

monii. Sacramenta enim non sunt a voluntate humana, sed ab institutione divina, ut ostensum est (IV. dist. 11. quest. 1. art. 4. quest. 4. & III. P. quest. 121. art. 2.) Sed consensus ad voluntatem humanam pertinet. Ergo non est causa matrimonii, sicut nec aliorum sacramentorum.

2. Præterea. Idem non est causa sui ipsius. Sed matrimonium nihil aliud videtur esse quam consensus: quia consensus ipse significat conjunctionem Christi ad Ecclesiam. Ergo consensus non est causa matrimonii.

3. Præterea. Unius debet esse una causa. Sed matrimonium inter duos est unum, ut dictum est (quest. præc. art. 1.) consensus autem duorum sunt diversi, quia & diversorum sunt, & in diversa: ab una enim parte est consensus in virum, ex alia in uerem. Ergo mutus consensus non est causa matrimonii.

Sed contra est quod Chrysostomus (1) dicit (alius Auctor hom. xxxii. in op. imperf. parum ante med.) *Matrimonium non facit coitus, sed voluntas.*

Præterea. Unus non accipit potestatem in eo quod est libere alterius, nisi per eius consensum. Sed per matrimonium accipit uterque conjugum potestatem in corpus alterius, ut patet I. Corinth. vii. cum prius uterque liberam potestatem sui corporis haberet. Ergo consensus facit matrimonium.

Respondeo dicendum, quod in omnibus sacramentis est aliqua spiritualis operatio, mediante materiali operatione, quæ eam significat; sicut per ablutionem corporalem in baptismo fit ablutio interior spiritualis. Unde cum in matrimonio sit quedam spiritualis conjunctio, in quantum matrimonium est sacramentum, & aliqua materialis, secundum quod est in officium naturæ, & civilis vitæ, oportet quod mediante materiali fiat spiritualis virtute divina. Unde cum conjunctiones materialium contractuum fiant per mutuum consensum, oportet quod hoc modo etiam fiat matrimonialis

(1) Cujus nomine citat Magister Sentent. lib. 4. distinct. 27. lit. D. seu Paragr. 4. Et Gratianus in Decretis Causa 27. quest. 2. cap. *Matrimonium*: Sed ex auctore imperfecti operis in Matthæum homil. 32. desumptum est, ut in moderna Decretorum Editione annotatur: Indeque alterutro loco inferitur quod *ideo non solvit illud separatio corporum sed separatio voluntatum*: Et Idem reperitur cap. *Omnis* ex eodem. Potest & addi quod cap. *Beata* nullum nome auctoris præferente sed ex variis Augustini locis confato sic dicitur de Joseph & B. Virginis

conjugio: Consensus ergo cohabitandi & indivisum vite consuetudinem retinendi interveniens eos conjuges facit: Præter alia quæ notanda recurrent iobrius, cum ostenditur speciatim qualis consensus ad perfectum matrimonium requiratur: Hic autem tantum generatim queratur an consensus præcise, qualiscunque ad veritatem matrimonii requisitus, habeat se ad illud velut causa, & non quomodolibet ad illius contractum requiratur, sed vere ac reipâ sit eius effectivum.

ialis conjunctio .

Ad primum ergo dicendum, quod sacramentorum prima causa est divina virtus, quoniam eis operatur salutem; sed causas secundas, sive instrumentales sunt materiales operationes, ex divina institutione habentes efficaciam: & sic consensus in matrimonio est causa.

Ad secundum dicendum, quod matrimonium non est ipse consensus, sed quedam ratio ordinatorum ad unum, ut dictum est quæst. præc. art. 1.) quam consensus facit. Nec consensus, proprie loquendo, conjunctionem Christi ad Ecclesiam significat, sed voluntatem ejus, qua factum est ut Ecclesie coniungeretur.

Ad tertium dicendum, quod sicut matrimonium est unum ex parte ejus in quod fit conjunctio, quamvis sit multiplex ex parte conjunctorum; ita etiam consensus est unus ex parte ejus in quod consentitur, scilicet rædictæ conjunctionis, quamvis sit multiplex ex parte consentientium. Nec est directe consensus in virum, sed in conjunctionem ad virum ex parte uxoris; & similiter ex parte viri est consensus in conjunctionem ad uxorem. (1)

A P P E N D I X.

¶ **EX** art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse Conciliis & summis Pontificibus, quod consensus est causa efficiens matrimonii. Insinuatam autem est hoc a Concil. Floren. in ecr. *Eugenii IV.* Armenis dato, quando ait de sacramentis loquens; *Septimum est sacramentum matrimonii, &c. Causa efficiens matrimonii regulariter est mutus consensus per verba de presenti expressus.* Hæc ibi. Ubi ly regulariter non cadit super consensum, sed super expressionem consensu per verba. Quasi licet. Consensus est semper causa efficiens matrimonii: sed, quod exprimitur per verba, hoc non semper est; sed regulariter tantum. Potest enim exprimi quandoque per aliquod æquivalens verbis, ut infra art. 2. ad secundum, & tertium. Item Concil. Trident. ess. 24. cap. 1. de reform. „Dubitandum, non est, matrimonia clandestina, libero, contrahentium consensu facta, rata, & vera esse matrimonia, quamdiu Ecclesia ea

„ irrita non fecit, & proinde jure damnandi sunt illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera, ac rata esse negant. *Hæc ibi. Et infra.* Parochus, viro, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto, dicat: Ego vos in Matrimonium conjungo, &c. „ Hæc ibi. Ubi nota ly *mutuo*, pro confirmatione quæst. 47. art. 4. quod scilicet consensus in matrimonium non debet claudicare, facit etiam ad appen. ibi positam. Item a Papa *Alexandro III.* ad Papiensem Episcopum, „ Cum locum non habeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi assensus cujusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur, &, ubi de ipso quæritur, plena debet securitate illi gaudere, cujus est animus indagandus: ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire. „ Hæc ille de sponsalibus, & matrimonio. Item ab *Innocentio III.* ad Episcopum Brixiensem titulo eodem. *Tua fraternitati, &c. Respondemus, quod matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri, & mulieris consensum.* Hæc ibi per ly *in veritate* intellige, quod consensus est de substantia matrimonii. Item ab eodem ibidem: *Tua nos duxit, &c. Non debes ex illo facto conjugium judicare: quoniam ex altera parte defuit omnino consensus, sine quo cetera nequeunt factus perficere conjugale.* Hæc ibi. Secundo habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto consensum mutuum dicunt esse causa matrimonii, & intelligas, & probes, & tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

AR-

(1) Sic ergo est consensus in idem sed sub diversa habitudine, vel respectu hinc & inde consideratum; i-

mo eadem habitudo vel relatio sub diversis terminis quos respicit.

ARTICULUS II. 185

*Utrum oporteat Consensum per verba
exprimi.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non oporteat consensum per verba exprimi. Quia sicut per matrimonium redigitur homo in potestatem alterius, ita per votum. (1) Sed votum obligat quoad Deum, etiam si non exprimitur verbis. Ergo & consensus facit matrimonii obligationem, etiam sine expressione verborum.

2. Præterea. Matrimonium potest esse inter aliquos qui suam consensum sibi mutuo verbis exprimere non possunt, quia vel sunt muti, vel diversarum linguarum. Ergo expressio consensum per verba non requiritur ad matrimonium.

3. Præterea. Si omittatur illud quod est de necessitate sacramenti, quacunque ex causa, non est sacramentum. Sed in aliquo casu est matrimonium sine expressione verborum; sicut quando puella tacet pro verecundia, parentibus eam viro tradentibus. Ergo expressio verborum non est de necessitate matrimonii.

Sed contra. Matrimonium est sacramentum quoddam. Sed in omni sacramento requiritur aliquod sensibile signum. Ergo & in matrimonio: & ita oportet ibi esse saltem verba exprimentia consensum sensibiliter.

Præterea. In matrimonio fit contractus in-

ter virum & mulierem. Sed in quolibet contractu oportet esse expressionem verborum, quibus se invicem homines obligent. Ergo & in matrimonio oportet esse consensum per verba expressum.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex dictis patet (art. præc.) conjunctio matrimonialis fit ad modum obligationis in contractibus materialibus. Et quia materiales contractus non possunt fieri, nisi sibi invicem voluntatem suam verbis promant qui contrahunt; ideo etiam oportet quod consensus matrimonium faciens verbis exprimat; ut expressio verborum se habeat ad matrimonium sicut ablutio exterior ad baptismum.

Ad primum ergo dicendum, quod in voto non est aliqua sacramentalis obligatio, sed spiritualis tantum: & ideo non oportet quod fiat ad modum materialium contractuum, ad hoc quod obliget, sicut est de matrimonio.

Ad secundum dicendum, quod quamvis tales non possint vota sua mutuo verbis exprimere, possunt tamen exprimere nutibus: & tales nutus pro verbis computantur. (2)

Ad tertium dicendum, quod, sicut dicit Hugo de S. Victore (tract. vii. Sum. Sent. cap. vi. a princ.) eos qui conjunguntur, sic oportet consentire, ut invicem se spontanee recipiant; quod judicatur fieri, si in desponsatione non contradicant. Unde verba parentum computantur in casu illo, ac si essent puellæ: sunt enim sufficiens signum quod sunt ejus, ex quo non contradicit.

AP-

(1) Non per quodlibet votum in potestatem alterius hominis ut sic, eo modo quo uxor in potestatem viri, & vicissim vir in uxoris etiam potestatem quoad mutuum conjugalis debiti vicem suo modo se tradit, Sed per solum votum obedientiæ formaliter si de hominis potestate intelligatur, ut stet comparatio matrimonij: Vel materialiter tantum & indirecte per aliquod aliud votum, prout cum obedientiæ voto conjunctum est, ut sunt professionis religiosæ vota quæ sub obedientiam quoad executionem ipsorum cadunt: Quamvis ad institutum præsens infinita loquutio sufficit, ut per votum aliquod saltem in potestatem alterius hominis vovens redigatur, quia quodlibet votum quantumcunque homini factum obligat quoad Deum, quod hic intendit S. Thomas, quia non tam homini quam Deo fit, &c.

(2) Ut cap. Cum apud sedem Extra de sponsalibus & matrimonio Innocentius 3. Arelatensi Archiepiscopo rescribit; sane (inquit) consultum nos utrum mutus & surdus alicui possit matrimonialiter copulari: Ad quod taliter respondemus; quod cum prohibitorium sit editum de matrimonio contrahenda, ut

quicumque non prohibetur, per consequentiam admittatur, & sufficiens ad matrimonium solus consensus illorum de quorum conjunctionibus agitur, videtur quod si talis velit contrahere; sibi non possit denegari; cum quod verbis non potest, signis valeat declarare: Nec dissimile quod Episcopo Brixiensi rescribit, ut cap. Tuae fraternitati videre est: Postulasti utrum ex solis verbis & ex quibus matrimonium contrahatur: Nos igitur inquisitioni tue taliter respondemus. quod matrimonium in veritate contrahitur per legitimum viri & mulieris consensum, sed necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba consensum exprimentia de presenti. Nam surdi & muti (vel muti tantum, ut in antiquis codicibus) possunt contrahere matrimonium per consensum mutuum sine verbis, & parvi ante annos legitimos per verba sola non contrahunt cum intelligantur minime consentire. Quod autem ex Hugone notatur paulo super lib. 2. de Sacramento part. 11. cap. 4. versus finem æquivalenter indicatur, cum ait conjugatos federe sponsionis mutua consecrari quando uterque promissionem voluntaria debuerunt alteri se facit, &c.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem rejicias errorem *Joan. Wicleff*, & *Abbatis Paworm.* (ut refert *Joseph Angles lib. Flores quæst. Theologic. sis. de essentialib. matrim. dist. 27. art. 2.*) dicentium , ad matrimonium , sive nuptias contrahendas sufficere consensum solum internum . Secundo habes : quomodo per rationem ostendas , errorem hunc merito reprobari a *Concil. Florent.* quod ad litteram ponitur *art. 1. append.* Item a *Concil. Trident. sess.* ut ibid. Item , & clarius , b *Innocentio III.* ad *Episcopum Brixiensem* scribente sic : *Necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba consensum exprimentia de presenti.* Hæc ille de spons. & matrim. cap. *uz.* Vide in his sensum *Innocentii* infra *rt. 5.* exam. immediate ante ad *primum.* Item ab eod. ibid. *Cum apud* , &c. *Consulimus nos , utrum maritus , & fardus , alicui possint matrimonialiter copulari . Respondimus , quod , si talis velit contrahere , sibi non possit , vel debeat derogari : cum , quod verbis non potest , signis valeat declarare .* Hæc ibi . Unde attere potest , quod ultra consensum requiruntur verba , sive aliquid verbis æquivalens . Tertio habes : quomodo per rationem prædita Patrum , pro quanto verba esse necessaria pro consensu exprimendo ad matrimonium assumant , & intelligas , & probes , & defensas . Quarto vides : quomodo &c.